effigie simulata inscriptio:

Ossa T. Livii Patavini. Unius omnium mortalium iuditio dignissimi, cuius prope

invicto calamo, invicti P. R. res gestae conscriberentur.

Porticus hic totus pene marmoreus, multorum praetorum con-

tinens insignia et doctorum virorum simulachra. In aula vero palatii

est T. Livii antiquum simulachrum, ni fallor, cum alio artificio Hie-

ronimi Campaigni Veronensis et hoc veteri epigrammate:

V. F.
I
T. Livius Liviae T. F.

\
quartae L. Halus | concordiae H g 11 1 1 Patavi

sibi et suis
I
omnibus.

Est et porta Liviana, et domus, quae vulgo Livii vocatur, variis

referta statuis antiquis et inscriptionibus.

Produxit quoque Thrasaeam Petum constanti animo virum, de

quo Tacitus exemplo digna in Annalihus reliquit, et Pacuvium co-

micum, Stellam et Valer. Flaccum poetas, ac Paulum senatuscon-

sultorem, lacobum Alvarotum ic, Asconium Pedianum, qui vixit

circa Neronis imperium, Volusium annal. Carmine conditorem, Frane.

Zabarellum ic.

Academia etiam Patavina a Frederico instituta, Bononiensibus

ademptis privilegiis expugnatis.

Schola porticibus marmoreis restaurabatur. Medica ars hic prae-

cipua. Estque hortus omnium herbarum etiam exoticarum refertis-

simus, quem, non exiguo sumptu, ad publicam, imo communem utì-

litatem alit Senatus Venetus; habuitque Hieronimum Mercurialem,

qui iam Bononiam evocatus erat, virum doctissimum et lacobum Me-

nochium iurisconsultorum itahcorum, hoc tempore, facile principem.

Nusquam maior studiosorum insolentia, si quid vero animadversione

dignum deliquerint, potestatui sive praetori (qui singulis .xv. mensibus

ex Senatu Veneto mittitur) subsunt. Sica etiam et pìstolezza (arque-

busi genus insidiosum) interdicta. Raro in aestate, propter calorem,

legitur et praecipuae in hyeme lectiones.

Fuit hic professor Franciscus Robertellus, qui et hic sepultus.

Leovardiae, Frisiae civitatis, celebratae sunt nuptiae Wilhelmi

Nassovii Io. fil. et Annae Nassoviae, Wilhelmi filiae ac Mauritii Nas-

sovii sororis.

XXIV. Invitati hoc die a Ioanne Baptista Supperio, populari

nostro, apud eum pransimus, ubi puella quaedam, vestitu sumptuoso,

more gentis ornatissima, mensae inserviebat, gratia videndi hospites

ut arbitror. Erat haec ex iis, quae pudori iam valedixerant, quas au-

licas vocant, Veneris puto quod inserviant aulae, et procul ab illis
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quas commendat Plinius Nepos. Italicus autem est mos castitatem

vi comprimens, ne exeant temere mulieres, et virorum externorum

omne iis prohibitum consortiura, secundum Ecclesiastici praeceptum,

qui sic scrlbit: « In filia non advertente se, firma custodiam, ne in-

« venta occasione abutatur se ». Veruni propter studentum insolen-

tiam, ac maritorum zelotypiam, nemo, qui castitatis famam suis il-

laesam servare cupit, hos intra limites recipiet, ita ut sibi hospitia

mulierum parum probatae pudicitiae quaerere, velint nolint, cogantur.

Moneta, qua utuntur, est veneta et vulgaris: gazeti, soldi, mar-

quetti, bessi, librae, denari.

Episcopus huius urbis, suffraganeus est patriarchae Aquileensis.

De hac urbe vide: lacob. Sluperium, £/?tV/. lib, I, ep. 9. Familiae

hic sunt celebres: Dottorum, Capedivacca, Frigemelicorum, Galli

-

narum, Obizorum. Vide Bernard. Scardeonium, De antiq. Patavinis.

XXV. Nunc monumenta quae viderim referam doctorum illu-

striumque virorum. In tempio divae Virginis, ni fallor, Fichardus

Servitarum vocat, satis pulcro, vidi epitaphium cum simnlachris mar-

moreis Pauli de Castro ic. clarissimi ac eius filli Angeli item ic
,

quod Nicolaus, Pauli N. Angeli filius, parentibus posuit, et extat apud

Io. Fichardum. In tempio divi Antonii Paduani pulcherrimo et multis

istius diu celebratum miraculis, sacellum est marmoreum, rebus gestis

Antonii coelatis ornatissimum. Egregiorum quoque virorum prae-

clara spectantur ornamenta, ut Petri Bembi Musarum parentis, cuius

obitum, non indocto Carmine, olim deflevit Romulus Amazeus et in-

finiti alii summi viri altum celebrarunt ingenium, addito eius mar-

moreo simulachro et Alexandri Veneti, praeterea Raphaelis Fulgosii

Piacentini ic, Reineri de Forolivii ic, lacobi Alvaroti ic, Christophorì

etiam Longolii Belgae ac oratoris ci., cuius epitaphium Francofurti,

typis excusum, legi, Alvaroti quoque legitur apud Fichardum, qui vitas

aliorum ic. descripsit breviter. Monumentum inde Bitinae filiae Io.

Andreae ic et uxoris Io. de San Gcorgio, item ic

Templum hinc divae lustinae, admodum sumptuosum, quod a

fundamentis iam restaurabatur ; diva autem lustina Venetis summo
in honore est, ob divictos eius die et, ut arbitraniur, auspitiis magna
caeJe Turcas, navali apud Naupactum praelìo, ita ut in memoriam
eius victoriae argenteum eius simulachro sìgnent, hoc addito epigram-

mate : « Memor ero tui lustina virgo ». Est mole et architecturae ra-

tione nulli secundum, pavimento marmoreo, lovi olim sacrmii er-

rore gentilium ferunt fuisse.

XXVI. Antiqua monumenta, romani aevi, practer Liviana, quac

iam mcmoriae mandavi, vidi ad antiquae urbis portam egrcgiuni de

cxpiatione fulmiiuim marmor, cuius literas iam fugientes revocavil

Archivio della R. Società romana di storia yatria. Voi. XXIII. 2
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ab instanti morte Andreas Naugerius, vir doctissimus, qui ob id aeream

ibi meruit effigiem suam coUocari. Extat eius pars apud Ludovicum

Carrionem, vide et Ociographiam Aldi, in voce I u p p i t e r

.

Ad coemiterium summi templi, quoque duos lapides sepulcrales

antiquos vidi. Aedes vero pontificiae illisque coniunctum templum

restaurabantur, opera Frederici Cornelii card, et episcopi Patavini.

Est hic quoque marmoreuni triclinium vetus in aedibus Rham-
nusianis, post curiam urbis praefecti, in vico Patriarchae ad divum Pe-

trum, cuius meminit Hieronimus Mercurialis,

Rhamnusiana vero familia nobilis hodie Patavina, ex qua celebrat

Manutius Paulum patrem. Io. Bapt. et Hieronimum filios et Paulum

alterum Baptistae filium.

Huius elogium non fictum prò omnibus unus dat hoc Scaliger

pater:

Huc antiqua Deum domus Ilium, et inclyta bello

Robora Dardanios exposuere Lares

Decepti patrias non vieti amisimus oras.

Perpetuis res est Graeca valere dolis,

Qui viceré suos ideo amisere penatesi

Ast nova sunt profugis regna parata viris.

Arma decent Teucros, vafros sapientia Graios

Victis Euganeis pectus utrumque dedi.

Regna vides Veneto Phrygiis malora ruinis

Atticaque a Fatavo pectore terra sapit.

Venetis cunctis prima origo Phaetontea est (ut inquit Cato), qui

Graecis occasionem mentiendi de Phaetonte et Eridano praebuit; po-

sterius mixta his nobilis stirps Troiana, a quibus Patavium &c.

Extra urbem, non procul, Ateste est oppidulum, sepulcro et mo-

numento Francisci Petrarchae celebre, ni fallor, nam Leander Albertus

Arquatum Montanum vocat.

Hoc die, Lugduni Batavorum, lacobus Volmarius, Cosmus Pe-

scarengius et Nicolaus Mauldius, Anglicanae factionis homines, quod

ipsam urbem, conspiratione facta, invadere tentassent, capti, et capite

puniti sunt, ordinum legatis ipsoque Nassovio subscribentibus.

Circa vesperum huius diei, navim ingressus sum et noctis fere

medio ad officinam Leucae pervenì, ubi gravi machina navis e flu-

mine in stagnura deducta fuit et hora circiter octava Venetias in-

travi. Pretium erat ordinarium .xvi. solidorum venetorum.

XXVII. Venetiae civitas tam ampia, potens, populosa, dives,

ut prima totius Europae, magnam partem originis suae Paduanis re-

ferre debet; vastante nam Athila Italiam ac Aquileiam obsidente,

Patavini sacra et supellectilem praetiosam cum imbelli multitudine in